
C.F.: 01 633 570 609
Sede: piazza Antonio Gramsci, 13 – 03100 Frosinone
Tel.: 0775.2191 - Fax: 0775.858157

PEC: protocollo@pec.provincia.fr.it
Internet: http://www.provincia.fr.it

PROVINCIA DI FROSINONE
SETTORE AMBIENTE

SERVIZIO A.I.A., ENERGIA, TUTELA QUALITÀ DELL’ARIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3913 DEL 11/12/2020

TIPO ATTO: SENZA IMPEGNO

ADOTTATO DA: SECONDINI TOMMASO MICHELE 

REDATTORE: SECONDINI TOMMASO

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE 
ART. 29 BIS E SEGUENTI DEL D.LGS. N.152/06 E S.M.I..

PROPRIETARIO: IPL GROUP S.R.L.
SEDE LEGALE: VIA V. MONTI N.35 - LATINA
INSTALLAZIONE: VIA MOROLENSE 12 - 03010 PATRICA (FR)
ATTIVITÀ: CODICE IPPC 6.5 – IMPIANTO PER LA LAVORAZIONE DEI 

SOTTOPRODOTTI ANIMALI DI CATEGORIA 3

mailto:protocollo@pec.provincia.fr.it


C.F.: 01 633 570 609
Sede: piazza Antonio Gramsci, 13 – 03100 Frosinone
Tel.: 0775.2191 - Fax: 0775.858157

PEC: protocollo@pec.provincia.fr.it
Internet: http://www.provincia.fr.it

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia di Frosinone n. 22370 del 15/09/2020 con cui è 
stato conferito all’ Ing. Tommaso Michele Secondini l’incarico di dirigente ad interim del Settore 
Ambiente; 

CONSIDERATO:

- la Società IPL Group S.r.l., presentava in data 04 gennaio 2018, presso la Provincia di 
Frosinone, nuova domanda di Autorizzazione Integrata Ambientale, acquisita al prot. dell’Ente 
al n. 563 del 04.01.2018, per l’attività di “impianti per l’eliminazione o il recupero di carcasse e 
di residui animali con una capacità di trattamento di oltre 10 tonnellate al giorno” (attività 6.5. 
All. VIII, Parte seconda, D.Lgs 152/2006) relativamente al sito produttivo di Patrica (FR) 
località Tosca;

- la Provincia di Frosinone con nota prot. n. 34692 del 06 giugno 2018, in qualità di Ente 
procedente, avviava il procedimento convocando la prima seduta della Conferenza dei Servizi 
per il giorno 24 luglio 2018 avvalendosi dello strumento della Conferenza dei Servizi ai sensi 
degli art. 14 e ss del D.Lgs 241/1990; 

- il Comune di Patrica  con nota acquisita dalla Provincia di Frosinone al prot. n. 40321 del 03 
luglio 2018 richiedeva integrazioni alla domanda di AIA riservandosi di esprimere parere di 
competenza in sede di conferenza di servizi, dopo aver analizzato le integrazioni richieste;

- Arpa Lazio Direzione Tecnica con nota acquisita al Protocollo della Provincia al n. 42169 del 
19.07.2018, comunicava “che la scrivente Agenzia sta completando la valutazione della 
documentazione agli atti ai fini dell’espressione del proprio parere di competenza, ai sensi 
dell’art. 29 quater c. 6 del D.Lgs. 152/06, parere che pertanto verrà trasmesso non appena 
terminata la relativa attività istruttoria”

- il giorno 24 luglio 2018 si svolgeva la prima riunione della Conferenza dei Servizi durante la 
quale si prendeva atto della comunicazione trasmessa dal Comune di Patrica nota prot. 40321 
del 03.07.2018 e della Nota di Arpa Lazio Direzione Tecnica acquisita al prot. prov. n. 42169 
del 19/07/2018;

- la Pronvincia di Frosinone trasmeteva con nota prot. 42815 del 26.07.2018 il verbale della 
conferenza dei servizi del 24/07/2018;

- la Società IPL Group S.r.l., con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 59210 del 17 
dicembre 2018 inviava la documentazione integrativa richiesta;

- Arpa Lazio - Direzione Tecnica trasmetteva la Valutazione Tecnica Prot. 0001532 del 
10.01.2019, acquisita dalla Provincia di Frosinone al protocollo n, 745 del 10.01.2019;

- con nota Prot. n. 13886 del 10/05/2019 la Provincia di Frosinone convocava  la seconda 
riunione della Conferenza dei Servizi  per il giorno 30.05.2019;

- il giorno 30 maggio 2019 si svolgeva la seconda riunione della Conferenza dei Servizi, durante 
la quale si prendeva atto delle osservazioni contenute nella valutazione tecnica di ARPA Lazio 
prot. n. 0001532 del 10.01.2019, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 745 del 10.01.2019, e 
per le quali si richiedeva alla Società documentazione tecnica a chiarimento.

- la Provincia di Frosinone, trasmetteva con nota prot. n. 16732 del 06.06.2019 il verbale della 
Seduta di Conferenza dei Servizi a tutti i soggetti coinvolti;

- la Società, con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 21890 e n. 21892 del 24.07.2019, 
trasmetteva integrazione documentale a riscontro delle osservazioni contenute nella valutazione 

mailto:protocollo@pec.provincia.fr.it


C.F.: 01 633 570 609
Sede: piazza Antonio Gramsci, 13 – 03100 Frosinone
Tel.: 0775.2191 - Fax: 0775.858157

PEC: protocollo@pec.provincia.fr.it
Internet: http://www.provincia.fr.it

tecnica di ARPA Lazio nota prot. n. 0001532 del 10.01.2019 acquisito al Prot. dell’Ente n. 745 
del 10.01.2019;

- la Provincia di Frosinone, con nota prot. n. 1020 del 14.01.2020, indiceva apposita seduta della 
Conferenza di Servizi, ai sensi dell’art. 14-ter della L. 241/90 e ss.mm.ii., da effettuarsi in data 
15.04.2020 alle ore 10:30; 

- in riferimento a quanto stabilito a livello nazionale e regionale in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, nonché in considerazione del Decreto 
del Presidente n. 38 del 06.03.2020 e n. 39 del 10.03.2020, la Provincia di Frosinone, con nota 
prot. n. 9990 del 14.04.2020, comunicava l’annullamento della Conferenza dei Servizi 
convocata con nota prot. n. 1020 del 14.01.2020;

- Arpa Lazio trasmetteva la valutazione tecnica prot. n. 23567 del 07.04.2020, acquisita al 
protocollo dell’Ente al n. 9689 del 07.04.2020; 

- la Provincia di Frosinone, con nota prot. n. 12104 del 15.05.2020, stante il perdurare 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, al fine di proseguire i procedimenti in essere ai 
sensi dell’art. 14-ter della L. 241/90 e ss.mm.ii., attivava una piattaforma informatica e 
procedeva alla riconvocazione della seduta della Conferenza dei Servizi per il giorno 
21.05.2020 alle ore 15:30 giusta nota prot. n. 12104 del 15.05.2020;

- il giorno 21 maggio 2020 si svolgeva la seduta di Conferenza dei Servizi durante la quale si 
dava lettura del parere di Arpa Lazio prot. n. 23567 del 07.04.2020 , acquisito al protocollo 
dell’Ente al n. 9689 del 07.04.2020 e veniva richiamato il parere del Comune di Patrica prot. n. 
5344 del 03.07.2018 (Ns. prot. n. 40321 del 03/07/2018);

- la Provincia di Frosinone, con nota prot. n. 13077 del 28.05.2020, trasmetteva il verbale della 
Conferenza dei Servizi tenutasi il giorno 21 maggio 2020 a tutti gli Enti coinvolti;

- la Società, con nota del 29.06.2020, trasmetteva documentazione integrativa, acquisita al 
protocollo dell’Ente n. 15696 del 29.06.2020;

- la Provincia di Frosinone, con nota prot. n. 17751 del 21.07.2020, convocava la quarta seduta 
della Conferenza dei servizi  per il giono 08 settembre 2020;

- A seguito della suddetta convocazione di Seduta di Servizi pervenivano: 1) Nota AeA prot. n. 
1282 del 07.09.2020, acquisito dall’Ente al prot. n. 21653 dell’08.09.2020; 2) Nota Arpa Lazio 
prot. n. 55077 del 07.09.2020, acquisito dall’Ente al prot. n. 21632 dell’08.09.2020; 3) Nota 
Consorzio per lo Sviluppo Industriale di Frosinone Prot. 1720 del 04/08/2020 acquisito al Prot. 
dell’Ente n. 19100 del 05/08/2020; 

- durante la  Conferenza dei Servizi del 08.09.2020 si dava lettura del parere di AeA prot. n. 
1282 del 07.09.2020, e del parere di Arpa Lazio prot. n. 55077 del 07.09.2020 e Nota 
Consorzio per lo Sviluppo Industriale di Frosinone Prot. 1720 del 04/08/2020  

- la Provincia di Frosinone, con nota prot. n. 23367 del 24.09.2020, trasmetteva il verbale della 
Conferenza dei Servizi del 08.09.2020 a tutti gli Enti coinvolti;

- la Società con Nota acquisita al prot. dell’Ente n. 22380 del 15.09.2020 trasmetteva 
integrazioni e documentazioni come da richiesta di Arpa  e di AeA;

- Arpa Lazio - Direzione tecnica con nota prot. 0058795 del 23.09.2020, acquisita dall’Ente prot. 
n. 23196 del 23.09.2020, dichiarava di aver ricevuto direttamente dalla IPL Group Srl la 
documentazione integrativa richiesta in sede di Conferenza;

- La Provincia di Frosinone con nota prot. n. 2421/2020 del 01-10-2020 trasmetteva la 
conclusione positiva del procedimento de quo;

ACQUISITI:
 la nota del Comune di Patrica trasmessa con prot. n. 5344 del 03.07.2018 ed acquisita al 

protocollo dell’Ente al n. 40321 del 03.07.2018;

mailto:protocollo@pec.provincia.fr.it


C.F.: 01 633 570 609
Sede: piazza Antonio Gramsci, 13 – 03100 Frosinone
Tel.: 0775.2191 - Fax: 0775.858157

PEC: protocollo@pec.provincia.fr.it
Internet: http://www.provincia.fr.it

 la Comunicazione di ARPA Lazio - Direzione Tecnica trasmessa con prot. n. 

0001532 del 10/01/2019  ed acquisita dalla Provincia di Frosinone al protocollo n. 745 del 

10.01.2019;

 la Comunicazione di ARPA Lazio - Direzione Tecnica trasmessa con prot. 

n.0023567  del 07/04/2020   ed acquisita al protocollo dell’Ente al n. 9689 del 07.04.2020;

 la nota del Consorzio per lo sviluppo Industriale Frosinone trasmessa con 

prot. n. 1720 del 04.08.2020 ed acquisita al protocollo dell’Ente al n. 19100 del 05.08.2020;

 la nota di ARPA Lazio - Direzione Tecnica trasmessa con prot. n.0055077  

del 07/09/2020   ed acquisita al protcollo dell’Ente al n. 21632 del 08.09.2020;

 la nota di A&A Prot.1282\20\dm acquisita al protocollo dell’Ente al n. 21653  dell’08.09.2020;

 la nota ARPA Lazio - Direzione Tecnica trasmessa con prot. n.0058795  del 23/09/2020, 

acquisita al protocollo dell’Ente al n.  23196 del 23.09.2020 (che si allega alla presente)

VISTI:
- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i.: “Norme in materia ambientale”;
- il D.Lgs. 4 marzo 2014, n. 46 “Attuazione della direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni 

industriali (prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento)”;
- la vigente normativa in materia di rifiuti, inquinamento atmosferico, idrico, acustico e del suolo;
- il D.M. del 24/04/2008 pubblicato nella G.U. il 22/09/2008, che dispone le “modalità, anche 

contabili, e tariffe da applicare in relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti dal decreto 
legislativo 18 febbraio 2005, n. 59”;

- la Legge della Regione Lazio 23/11/2006, n. 17 che, modificando la Legge Regionale 6 agosto 
1999 n. 14 con l’aggiunta dell’articolo 103 bis, ha individuato le Province quali autorità 
competenti al rilascio dell’AIA;

- il Piano di Tutela delle Acque della Regione Lazio approvato con Delibera del Consiglio 
Regionale n. 42 del 27/09/2007 e s.m.i.;

- il Piano di Risanamento della Qualità dell’Aria della Regione Lazio approvato con Delibera del 
Consiglio Regionale n. 66 del 10/12/2009;

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
s.m.i.;

RITENUTO:
- per quanto sopra, necessario e conforme al disposto normativo nonché in particolare ai contenuti 

della L. n.241/1990 e del D.Lgs. 152/2006 procedere al rilascio del provvedimento;
- pertanto, di procedere al rilascio dell’A.I.A., il cui Allegato Tecnico forma parte integrante e 

sostanziale dell’autorizzazione stessa, ferma restando la possibilità di integrazione/riesame anche 
successiva all’adozione del presente provvedimento;

mailto:protocollo@pec.provincia.fr.it


C.F.: 01 633 570 609
Sede: piazza Antonio Gramsci, 13 – 03100 Frosinone
Tel.: 0775.2191 - Fax: 0775.858157

PEC: protocollo@pec.provincia.fr.it
Internet: http://www.provincia.fr.it

- sulla base delle risultanze dell’istruttoria condotta l’installazione in esame può ritenersi conforme 
ai requisiti della Parte II del D.Lgs. 152/06 per la riduzione e la prevenzione integrate 
dell’inquinamento ed in particolare le tecniche impiegate dall’impresa nell’esercizio della 
propria attività risultano compatibili con le migliori tecniche disponibili per il comparto 
produttivo in esame, consentendo il rispetto dei valori limite di emissione ad esse associati;

- alla luce di quanto sopra esposto, sussistano le condizioni per il rilascio dell’Autorizzazione 
Integrata Ambientale alla Società IPL GROUP S.r.l., ai sensi dell’art. 29 bis e seguenti del 
D.Lgs. n.152/06 e s.m.i.;

ATTESO:
- che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 
dell’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267;

DETERMINA

1. Rilasciare l’Autorizzazione Integrata Ambientale, ai sensi dell’art. 29 bis e seguenti del 
D.Lgs. n.152/06 e s.m.i., alla Società IPL GROUP S.r.l. per l’esercizio presso l’impianto sito 
nel Comune di Patrica (FR), Località Tosca, dell’attività IPPC:

●    codice 6.5 – Impianto per la lavorazione dei sottoprodotti animali di categoria 3 . 

2. subordinare, ai sensi dell’art. 29-sexies del D.Lgs. 152/06, l’Autorizzazione Integrata 
Ambientale al rispetto delle condizioni stabilite nell’Allegato Tecnico, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento contenente, le prescrizioni, i valori limite ed i requisiti 
di controllo delle emissioni;

3. l’Allegato Tecnico sostituisce ogni altra disposizione contenuta nelle precedenti 
autorizzazioni e nei successivi aggiornamenti;

4. ai sensi dell’art. 29-octies, comma 3 lett. a) e b), del D.Lgs. 152/06, l’impresa dovrà 
presentare domanda di riesame del presente provvedimento di Autorizzazione Integrata 
Ambientale entro dieci anni a decorrere dalla data di emanazione dello stesso, ovvero 
dell’ultimo successivo riesame sull’intera installazione eventualmente effettuato;

5. l’impresa è tenuta al pagamento dell’eventuale conguaglio delle spese di istruttoria, nei tempi 
e nei modi che saranno successivamente comunicati dalla Provincia di Frosinone;

6. stabilire che l’ARPA Lazio effettui gli accertamenti previsti dall’art. 29-decies comma 3 del 
D.Lgs. 152/06 con onere a carico dell’impresa;

- EVIDENZIA –

- il presente provvedimento deve essere sempre custodito presso l’installazione;
- la presente autorizzazione non esonera dal conseguimento delle altre autorizzazioni, o 

provvedimenti comunque denominati, di competenza di altre autorità, previsti dalla normativa 

mailto:protocollo@pec.provincia.fr.it


C.F.: 01 633 570 609
Sede: piazza Antonio Gramsci, 13 – 03100 Frosinone
Tel.: 0775.2191 - Fax: 0775.858157

PEC: protocollo@pec.provincia.fr.it
Internet: http://www.provincia.fr.it

vigente per l’esercizio delle attività in oggetto;
- sono fatte salve tutte le disposizioni applicabili previste dalla normativa vigente in materia di 

gestione dei rifiuti, laddove non già richiamate nel presente provvedimento;
- ai sensi dell’art. 29-octies del D.Lgs. 152/06, il presente provvedimento può essere oggetto di 

riesame da parte della Provincia di Frosinone, quale autorità competente, anche su proposta 
delle altre amministrazioni competenti in materia ambientale;

- le eventuali modifiche all’installazione successive al presente atto saranno gestite dall’autorità 
competente a norma dell’art. 29-nonies, comma 1, del D.Lgs. 152/06;

DISPONE

copia del presente provvedimento sia trasmessa alla Società IPL GROUP S.r.l., al Comune di 
PATRICA (FR), all’ARPA Lazio sede di Roma e di Frosinone, Servizio di Igiene e Sanità Pubblica 
A.S.L. Distretto “B” Frosinone, AeA S.r.l., al Consorzio Area Sviluppo Industriale di Frosinone, 
Regione Lazio.

Avverso alla presente Determinazione è ammesso ricorso innanzi al TAR Lazio nel termine
perentorio di 60 giorni dalla data di ricevimento del presente atto.

La presente determinazione, assolverà agli obblighi di pubblicità degli atti e trasparenza amministrativa 
attraverso l’Albo pretorio informatico dell’Ente ai sensi dell’art. 32, comma 5 delle Legge 18-06-2009 n. 69, 
come modificato dall’art. 2, comma 5, D.L. 30-12-2009, n. 194, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
26-02-2010 n. 25. 

Frosinone, 11/12/2020 Documento firmato digitalmente da

SECONDINI TOMMASO MICHELE

mailto:protocollo@pec.provincia.fr.it

